
República Federativa do Brasil - Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Altamira

RUA OTAVIANO SANTOS, Nº 2288 - SUDAM I - CEP: 68.371-250 - ALTAMIRA/PA

DIÁRIO OFICIAL
Órgão Oficial do Poder Executivo do Município

criado pela Lei 1.372/97 de 28/03/1997
Assessoria Municipal de Comunicação

No DIÁRIO OFICIAL você encontrará a publicação de 
Atos Normativos, Contratos, Editais, Avisos e Ineditoriais. 
Atos do Poder Judiciário, do Legislativo e do Ministério 
Público; Atos de interesses dos servidores e da 
Administração Pública.

Todos os assuntos de valor oficial do município você 
acompanha nas páginas do DIÁRIO OFICIAL.

Leia e colecione o DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, 
assim você estará sempre informado sobre os atos de 
todos os órgãos públicos no âmbito municipal.

w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

Jorge Gonçalves de Souza
Vice-Prefeito

Ricardo de Sousa Barboza
Procurador Geral

Silvano Fortunato da Silva
Presidente da Câmara Municipal

SECRETARIADO

                           Bruna Souza Tomé
Chefe de Gabinete

Claudomiro Gomes da Silva 
Prefeito

Justino da Silva Bequiman
Secretário Municipal de Administração e Finanças

.

Gilson Oliveira do Nascimento
Secretário Municipal de Agricultura

Eliana Socorro Couto Gonçalves
Secretária Municipal de Turismo

Gustavo dos Santos Mafra
Secretário Municipal de Regulação Urbana

Antonio Ubirajara Borgea Umbuzeiro Junior
Secretário Municipal da Gestão do Meio Ambiente

Rebeca Karoline dos Santos Mendes Oliveira
Secretária Municipal de Segurança Pública, Mobilidade 

Urbana e de Articulação da Cidadania

Maria das Neves Morais de Azevedo
Secretária Municipal de Educação

Marcelo Souza Dias
Secretário Municipal de Cultura

Suelen da Silva Alves
Secretária Municipal de Assistência e Promoção Social

.

Izan Lira Passos
Secretário Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura

Waldecir Aranha Maia
Secretário Municipal de Saúde

Marconio Paiva da Silva
Secretário Municipal de Planejamento

Victor Conde de Oliveira
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Edição 1054 Altamira 05 de Junho de 2024 ANO XXIV



Altamira 05 de Junho de 2024

NESTA EDIÇÃO

DECRETO Nº 3470, DE 05 DE JUNHO DE 2024

Exoneração do Sr. Izan Lira Passos.

PORTARIA Nº 504 -  SEMAPS 

(03/06/2024)

PORTARIA Nº 505 -  SEMAPS 

(05/06/2024)

PORTARIA Nº 6696 -  SEMOVI 

(04/06/2024)

1º TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS N.º 23-0906-001-SEMAPS E 23-

0906-003-SEMAPS PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 032/2023

1º TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO – CONTRATO 

Nº 24-0321-002- SEMED - PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 075/2023 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 23-0223-001 PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP Nº. 101/2022

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP Nº. 001/2024-

REPUBLICAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

N° 2024.012/PE PREGÃO ELETRÔNICO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N.º 012/2024

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP 

Nº. 014/2024-REPUBLICAÇÃO

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO 

E PRORROGAÇÃO DE PRAZO – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 062/2022.

PÁG. 03

Edição 1054

PÁG. 04

PÁG. 07

PÁG. 08

PÁG. 09

PÁG. 10

PÁG. 11

PÁG. 12

PÁG. 13

PÁG. 14

PÁG. 05



Edição: 1054 
Altamira 05 de Junho de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

____________________________________________________________________________ 

 

Decreto nº 3470, de 05 de junho de 2024. 

 

O Prefeito Municipal de Altamira, no uso de suas atribuições legais e 

nos termos do art. 165, “caput”, da Lei Municipal nº. 1.767, de 02 de 

outubro de 2007, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 

Servidores do Município, 

  

DECRETA: 

Art. 1º. – FICA EXONERADO, a pedido, o Sr. IZAN LIRA 

PASSOS, do Cargo em comissão DAS-08, de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA, lotado na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA -SEMOVI. 

Art. 2º. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito,  aos cinco dias do mês de junho de 2024.                                     

 
 
                            _________________________________ 

CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA 
Prefeito de Altamira 

 
                          
 
                            _________________________________ 

JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 

JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:3953771
4268

Assinado de forma digital por 
JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268 
Dados: 2024.06.05 16:41:10 -03'00'

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital por 
CLAUDOMIRO GOMES DA 
SILVA:24935697253 
Dados: 2024.06.05 16:41:33 
-03'00'

3



Edição: 1054 
Altamira 05 de Junho de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

4



Edição: 1054 
Altamira 05 de Junho de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

5



Edição: 1054 
Altamira 05 de Junho de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

6



Edição: 1054 
Altamira 05 de Junho de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

7



Edição: 1054 
Altamira 05 de Junho de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 

______________________________________________________________________ 
 Acesso Dois nº. 370, Bairro Esplanada do Xingu, CEP. 68.372.210, na cidade de Altamira, estado do Pará  

1º TERMO ADITIVO AO S CONTRATOS ADMINISTRATIVOS N.º 23-0906-001-SEMAPS 
E 23-0906-003-SEMAPS 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/2023 
 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL , CNPJ: 
18.142.506/0001-09. CONTRATADA: JB DO PARA COMERCIO E SERVICO LTDA , CNPJ: 
43.865.952/0001-80 E SEBASTIAO Q. FERREIRA, CNPJ: 07.137.759/0001-60. CONTRATOS 
Nº. 23-0906-001-SEMAPS E 23-0906-003-SEMAPS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08 122 
0029 2.223; 08 244 0033 2.228; 08 122 0030 2.224; 08 241 0029 2.226; 08 244 0029 2.235; 08 
244 0031 2.240; 08 422 0030 2.242; 08 422 0031 2.244; 08 422 0031 2.245; 08 422 0031 2.247; 
08 422 0031 2.248; 08 422 0032 2.249; 08 752 0029 2.250; 08 244 0030 2.322; 08 122 0029 
2.251; 08 122 0029 2.252; 08 244 0029 2.303; 08 122 0032 2.304; 08 122 0032 2.305; 08 122 
0032 2.306; 08 243 0029 2.253; 08 243 0031 2.256; 08 243 0033 2.257. CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO ; 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE 
TERC. PESSOA JURÍDICA. FONTE: 15000000; 16600000; 16650000; 17090000. OBJETO 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO, VIGÊNCIA 01/01/2024 ATÉ O DIA 30/06/2024. 
WWW.ALTAMIRA.PA.GOV.BR. ASSINATURA: ALTAMIRA/P A, 16/12/2023.    
 

  
 
 

SUELEN DA SILVA ALVES  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL 

SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200

Assinado de forma digital por 
SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200 
Dados: 2023.12.16 09:18:51 -03'00'

8



Edição: 1054 
Altamira 05 de Junho de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
  
 
 
 __________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 
 

 

 
  

1º TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO  – CONTRATO Nº 24-0321-002-
SEMED - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2023 

 
 
 
 

CONTRATAN TE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ALTAMIRA . CONTRATADA:  CASTANHEIRA COMERCIO DE PECAS, 
ACESSORIOS E SERVICOS PARA VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ: 
03.712.368/0001-70.  Contrato nº 24-0321-002-SEMED. Dotação Orçamentária: 1118, 
2.029, 2050, 2051, 2052, 2058, 2061, 2062 e 2307. Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 
Material de consumo. Fonte: 15 00 10 01, 15 00 10 01, 15 73 00 00, 17 09 00 00, 15 50 
00 00, 15 69 00 00, 15 53 00 00, 15 71 00 00, 15 40 00 00. OBJETO: contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com o 
fornecimento e substituição de peças e componentes originais, nos veículos que 
compõem a frota da Secretaria Municipal de Educação de Altamira. 
www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/P A, 17/05/2024.   
 
 
 
 
 
 

______________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação de Altamira 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:0416366422
0

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220 
Dados: 2024.05.17 15:14:12 
-03'00'

9



Edição: 1054 
Altamira 05 de Junho de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 

 
 
Tenha acesso a todos os canais oficiais 
da Prefeitura de Altamira, apontando a 
câmera do seu smartphone fazendo a 
leitura do QRcode. 

 

Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social de Altamira 
 Acesso Dois nº. 370, Bairro Esplanada do Xingu, CEP. 68.372.210, Altamira-PA  

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 23-0223-001 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 101/2022 

 
 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALTAMIRA, 
CNPJ: 18.142.506/0001-09. CONTRATADA: CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI. CNPJ: 
32.053.984/0001-65. CONTRATO Nº. 23-0223-001. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.223, 
2.228, 2.224, 2.226, 2.227, 2.231, 2.235, 2.240, 2.242, 2.244, 2.245, 2.247, 2.248, 2.249, 2.250, 
2.320, 2.322, 2.251, 2.252, 2.3032.304, 2.3052.306, 2.253, 2.256, 2.257, 2.302. 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 Material de consumo, 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente. FONTE: 15000000; 16600000, 16650000, 17090000. 
OBJETO ADITIVO DE QUANTITATIVO E PRORROGAÇÃO DE PRAZO , VIGÊNCIA 
01/01/2024 até o dia 31/12/2024. WWW.ALTAMIRA.PA.GOV.BR. ASSINATURA: 
ALTAMIRA/PA, 12/12/2023.    

SUELEN DA SILVA A VES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL  

SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200

Assinado de forma digital por 
SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200 
Dados: 2023.12.12 14:31:15 -03'00'

10



Edição: 1054 
Altamira 05 de Junho de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

   

 
 

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP Nº. 001/2024-REPUBLICAÇÃO 
 
 
 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO . 
CONTRATADA: R. A. BANDEIRA PANIFICADORA, inscrita no CNPJ sob nº 
03.035.727/0001-00, contrato nº. 24-0603-001, valor total R$ 1.015.312,00. Dotação 
Orçamentária: 2034, 2047, 2048, 2049, 2058, 2068, 2069, 2070, 2071, 2308 e 2309. 
Classificação Econômica: 33 90 30 00 – Material de Consumo. Fonte: 15 00 10 01, 15 52 
00 00, 15 73 00 00, 17 09 00 00, 15 69 00 00 e 15 71 00 00. Vigência: 31/12/2024. Objeto:  
Aquisição de gêneros alimentícios destinado ao programa nacional de alimentação 
escolar - PNAE para as escolas do município de Altamira/PA, Distritos de Castelo dos 
Sonhos e Cachoeira da Serra – www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/P A, 
03/06/2024. 
  
 
 
 
 

  
 
 
 

________________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:041636642
20

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220 
Dados: 2024.06.03 15:20:15 
-03'00'

11



Edição: 1054 
Altamira 05 de Junho de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
PODER EXECUTIVO 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 2024.012/PE 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 012/2024 
 

A Ata de Registro de Preços objeto refere-se à Aquisição de gêneros alimentícios, 
materiais de limpeza, utensílios de cozinha, gás de cozinha e água, destinada à casa de 
apoio de altamira, localizada na capital Belém; de acordo com as especificações  
contidas no Termo de Referência, do edital de Pregão Eletrônico SRP N.º 012/2024. 
Tornamos público o extrato da Ata de Registro de Preços, referente à licitação 
supracitada, tendo seu valor registrado da seguinte forma: SILVA E DELGADO 
COMERCIO  DE  PRODUTOS  MEDICOS  E  HOSPITALARES  LTDA 
08.393.709/0001-06; Valor total: R$ 3.768,00 (três mil, setecentos e sessenta e oito 
reais), Com vigência do dia 27/05/2024 até 27/05/2025. 

 
 

Altamira – PA, 31 de maio de 2024. 
 
 
 
 

SUELEM DA SILVA ALVES 
Secretária Municipal de Assistência e Promoção Social 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tenha acesso a todos os canais oficiais 
da Prefeitura de Altamira, apontando a 
câmera do seu smartphone fazendo a 
leitura do QRcode. 

 
End. Acesso Dois, nº 530, Bairro Premem 

CEP: 68372-577– Altamira/PA 
E-mail: licitacaoaltamira2022@gmail.com 

SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200

Assinado de forma digital por 
SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200 
Dados: 2024.05.31 11:35:32 -03'00'

12



Edição: 1054 
Altamira 05 de Junho de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

   

 
 

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP Nº. 014/2024-REPUBLICAÇÃO 
 
 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO . 
CONTRATADA:  MEDCOM SAUDE DENTAL MEDICA COMERCIO E 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 37.730.050/0001-34, contrato nº. 24-0531-001, valor 
total R$ 548.906,00; IMPERIAL CELULARES, PRESENTES E VARIEDADES 
LTDA , inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 43.536.842/0001-75, contrato nº. 24-0531-002, 
valor total R$ 978.272,58; AMHE COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
48.343.093/0001-83, contrato nº. 24-0531-003, valor total R$ 179.626,00; NORTE 
COMÉRCIO ENGENHARIA E LOCAÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº CNPJ n.º 
33.079.970/0001-83, contrato nº. 24-0531-004, valor total R$ 299.206,51; R F BARILE 
LTDA , inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 29.230.269/0001-46, contrato nº. 24-0531-005, 
valor total R$ 1.251.177,64; SILVA E DELGADO COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 08.393.709/0001-06, 
contrato nº. 24-0531-006, valor total R$ 72.060,00; SOUZA & FADANELLI LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 14.564.846/0001-69, contrato nº. 24-0531-007, valor total 
R$ 81.177,60; ATIVA ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
37.628.322/0001-90, contrato nº. 24-0531-008, valor total R$ 319.804,00. Dotação 
Orçamentária: 1118, 2029, 2030, 2034, 2046, 2050, 2051, 2052, 2058, 2075, 2077, 2296 

. Classificação Econômica: 33 90 30 00 – Material de Consumo. Fonte: 15 00 10 01; 15 
73 00 00, 17 09 00 00, 15 69 00 00, 15 50 00 00, 15 40 00 00, 15 41 00 00, 15 42 00 00. 
Vigência: 31/12/2024. Objeto:  fornecimento de material de limpeza higienização, 
descartáveis, copa e cozinha e utensílios domésticos para suprir as demandas da Secretaria 
Municipal de Educação de Altamira – www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/PA, 
31/05/2024. 
  
 
 
 
 

  
 
 
 

________________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220 
Dados: 2024.05.31 14:22:03 
-03'00'

13



Edição: 1054 
Altamira 05 de Junho de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

_________________________________________________________________________________________________________ 
Acesso Dois nº. 370, Bairro Esplanada do Xingu, CEP. 68.372.210, na cidade de Altamira, estado do Pará 

 

 

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA  
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO E PRORROGAÇÃO DE PRAZO – 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022 
 
 

CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALTAMIRA , CNPJ nº 
18.142.506/0001-09, R. F. BARILE LTDA - CNPJ nº 29.230.269/0001-46- Contrato Nº 23-0124-
002. D. Orçamentária: 2.223; 2.228; 2.224, 2.226, 2.226, 2.231, 2.235, 2.240, 2.242, 2.244, 2.245, 2.247, 
2.248, 2.249, 2.250, 2.250, 2.322, 2.251, 2.252, 2.303, 2.304, 2.305, 2.306, 2.253, 2.256, 2.257, 2. 
302.Classificação Econômica: 33 90 30 00 – Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 15000000, 
16600000, 16650000, 17090000. Vigência: 01/01/2024 até o dia 30/06/2024; Objeto: Aquisição de Materiais 
de Limpeza, utensílios de cozinha, descartáveis, material de higiene e itens de cama, mesa e banho– Ass.: 
Altamira/PA,22/12/2023.  

  
 
 
 
 

_____________________________________ 

SUELEN DA SILVA ALVES  
Secretária Municipal de Assistência e Promoção Social  

 
 

SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200

Assinado de forma digital por 
SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200 
Dados: 2023.12.22 14:41:17 -03'00'

14



w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

15


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15

